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exercicio a aliquota de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 anuais para imposto
de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribui¢do social. Sdo consideradas as compensagdes de prejuizos fiscais e
base negativa de contribuicdo social de anos anteriores, limitada a 30% do lucro real. O montante dos impostos correntes a
pagar ou a receber é reconhecido no balango patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor espe-
rado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuragdo, se houver. Ele é
mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balango. Os ativos e passivos fiscais correntes sdo
compensados somente se certos critérios forem atendidos. 8.15.2 Impostos diferidos - O imposto de renda e contribuicdo
social diferidos sdo reconhecidos sobre as diferengas temporarias no final de cada exercicio entre os saldos de ativos e
passivos reconhecidos nas demonstragdes financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuragéo do lucro tri-
butavel, incluindo o saldo de prejuizos fiscais, quando aplicavel. Os impostos diferidos sdo reconhecidos apenas quando for
provavel que a Companhia apresentara lucro tributavel futuro em montante suficiente para que as diferengas temporarias
possam ser utilizadas. Ativos fiscais diferidos séo revisados a cada data de balango e sdo reduzidos na extensdo em que sua
realizagdo nao seja mais provavel. Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados com base nas aliquotas que se espe-
ra aplicar as diferengas temporarias quando elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que foram decretadas até a
data do balango, e reflete a incerteza relacionada ao tributo sobre o lucro, se houver. Ativos e passivos fiscais diferidos sdo
compensados somente se certos critérios forem atendidos. 8.16 Reconhecimento de receita - As orientagdes trazidas pela
norma CPC 47 - “Receitas de Contratos com Clientes” requerem que as receitas sejam reconhecidas quando atenderem aos
seguintes critérios: (a) o valor da receita puder ser mensurado com seguranga; (b) é provavel que beneficios econdmicos
futuros fluirdo para a Companhia; e (c) quando critérios especificos tiverem sido atendidos em cada uma das vendas realiza-
das, bem como a confirmagao do crédito para a realizagdo da transagéo e a transferéncia do controle do bem ou servigo for
atendida. A Companhia reconhece a receita quando atinge sua obrigagdo de performance ao fornecer o produto ao cliente,
em determinado momento no tempo, transferindo-lhe o controle sobre 0 mesmo, que ocorre geralmente quando da entrega
fisica dos bens ou execugdo do servigo. No mercado interno, a receita é reconhecida por ocasido da remessa, ou entrega
dos produtos, e para as vendas ao mercado externo, é reconhecida pelo efetivo embarque dos produtos. A receita de vendas
é apresentada liquida dos impostos e dos descontos incidentes sobre esta. Abaixo destacam-se os principais grupos de re-
ceita da Companhia: a. Venda de produtos - Comércio da produgéo prépria de biocombustivel, glicerina, 6leos basicos ve-
getais, farelo de soja e outros produtos do processo produtivo. A receita ocorre no momento da retirada do produto na indus-
tria quando este € de responsabilidade do cliente final, ou no momento da entrega quando é de responsabilidade da
Companhia entregar, satisfazendo a obrigagéo de performance requerida de acordo com os critérios contabeis e normas vi-
gentes. b. Revenda de mercadorias - A receita da revenda de mercadorias é reconhecida conforme as remessas ocorrem,
visto que os produtos séo comprados para comercializagéo e imediatamente revendidos apés a compra e a mercadoria ndo
transita fisicamente pelo estoque da Companhia. ¢. Presta¢do de servigos - Industrializagdo por meio de servigo de esma-
gamento de graos, servigos de armazenagem de gréos entre outros, sendo a receita de prestagéo de servigos reconhecida
em momento especifico no tempo, que € o momento da prestagdo do servigo. d. Receita financeira - A receita financeira é
reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa de juros efetiva, e é reconhecida a medida que ha expec-
tativa de realizagdo. As principais receitas financeiras da Companhia séo receitas de juros, variagdes cambiais positivas e
ganhos com instrumentos financeiros derivativos. 8.17 Subvengdes governamentais - Subvengdes governamentais sdo
reconhecidas quando houver razoavel certeza de que o beneficio sera recebido e que todas as correspondentes condigdes
serdo satisfeitas. Quando o beneficio se refere a um item de despesa, é reconhecido como receita ao longo do periodo do
beneficio, de forma sistematica em relagéo aos custos cujo beneficio objetiva compensar. Quando o beneficio se referir a um
ativo, é reconhecido como receita diferida e langado no resultado em valores iguais ao longo da vida util esperada do corres-
pondente ativo. 8.18 Capital social - A estrutura societaria atual € composta por 100% das agdes pertencentes a controla-
dora ECB Holding S.A.. 8.19 Distribuicdo de dividendos - A distribui¢do de dividendos para os acionistas da Companhia é
reconhecida como um passivo nas demonstragdes financeiras ao final do exercicio, com base no estatuto social. Qualquer
valor acima do minimo obrigatério (25% do lucro liquido ajustado nos termos do Artigo 202, da Lei n°® 6.404/1976) somente &
provisionado na data em que s&do aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral. 8.20 Arrendamentos - o inicio de um
contrato, a Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento,
se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de contrapres-
tagdo. (v) Como arrendatario - A Companhia avalia seus contratos de arrendamento, analisando taxa de juros, prazos, valor
dos bens arrendados e a intengdo de compra ao final do contrato. Os contratos cujos prazos s&o iguais ou inferiores a 12
meses, ou ainda, ativos classificados como de baixo valor, sdo reconhecidos como despesa em base linear ao longo do
prazo do arrendamento. A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de inicio
do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuragao ini-
cial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a da data de inicio,
mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatario e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arren-
datario na desmontagem e remogao do ativo subjacente, restaurando o local em que esta localizado ou restaurando o ativo
subjacente a condigao requerida pelos termos e condigdes do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arredamentos
recebidos, quando aplicavel. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de
inicio até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao ar-
rendatario ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatario exercera a
opgao de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso sera depreciado durante a vida Gtil do ativo subjacente, que é deter-
minada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por
perdas por redugdo ao valor recuperavel, se houver, e ajustado para determinadas remensuragdes do passivo de arrenda-
mento. O passivo de arrendamento € mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que nao
sdo efetuados na data de inicio, descontados pela taxa de juros implicita no arrendamento ou, se essa taxa ndo puder ser
determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental da Companhia. O passivo de arrendamento € mensurado
pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. E remensurado quando ha uma alteragdo nos pagamentos
futuros de arrendamento resultante de alteragdo em indice ou taxa, se houver alteragéo nos valores que se espera que sejam
pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliagdo se exercera uma opgéo de compra,
extensdo ou rescisdo ou se ha um pagamento de arrendamento revisado fixo em esséncia. A Companhia apresenta ativos
de direito de uso que nao atendem a definigdo de propriedade para investimento em “ativo imobilizado” e passivos de arren-
damento com essa mesma nomenclatura no balango patrimonial. (vi) Como arrendador - A Companhia possui propriedades
para investimento (nota explicativa 18), e recebe arrendamentos mensais conforme cronogramas contratuais. As receitas de
arrendamento sao contabilizados em bases lineares no resultado do exercicio e apresentadas na rubrica de “Outras receitas
e despesas operacionais, liquidas” no resultado do periodo. 8.21 Demonstragao do valor adicionado (DVA) - A Companhia
elaborou demonstragdes do valor adicionado (DVA) individuais e consolidadas nos termos do pronunciamento técnico CPC
09 - Demonstragédo do Valor Adicionado, as quais sdo apresentadas como parte integrante das demonstragdes financeiras
conforme BRGAAP, ndo sendo requeridas para companhias de capital fechado, mas somente a companhias abertas. 9
Normas, alteragées e interpretagées e mudancas nas politicas contabeis: Durante o exercicio de 2023, o Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPC) fez a revisdo das normas abaixo, as quais ja se encontrram vigentes e sem impacto nas
demonstracdes financeiras da Companhia.

Norma alterada

CPC 26 (R1) -Apresentagdo das demonstragdes contabeis

Alteracado/Aprimoramento
Divulgagao de politicas contabeis “materiais” em vez de po
liticas contabeis “significativas”. As alteragdes definem o
que é “informacgédo de politica contabil material” e explicam
como identifica-las.

Explicagdo da distingdo entre mudangas nas estimativas
contabeis e mudangas nas politicas contabeis e corregdo
de erros.

Em 10 de janeiro de 2023, entrou em vigéncia o CPC 50
“Contratos de Seguros”, em particular, todas as entidades,
incluindo aquelas que ndo sao seguradoras, também terdo
de considerar se celebraram quaisquer contratos que cum
pram a defini¢do de contratos de seguro.

(i) Requer que as entidades reconhegam o imposto diferido
sobre as transagdes de arrendamentos, obrigacdes de
descomissionamento e restauragdo.(ii) Requer isengao
temporaria na contabilizagédo de impostos diferidos decor
rentes de legislagdo promulgada ou substancialmente pro
mulgada da implementagdo do Pilar Dois da OCDE (Coo
peragéo e Desenvolvimento Econémico).

De acordo com as alteragdes de normas referenciadas acima e avaliadas pela Administragdo, ndo houve impacto relevante
nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023. N&o existem
novas normas emitidas e vigentes que ainda né@o tenham sido adotadas pela Administragéo. Adicionalmente, o IASB tra-
balha com a emissdo de novos pronunciamentos e revisdo de pronunciamentos existentes, os quais entraram em vigéncia
somente em 1° de janeiro de 2024 com a convergéncia dos pronunciamentos emitidos pelo CPC, sendo:

Norma alterada Alteracao/Aprimoramento
IAS 1 - Presentation of Financial Statements /IFRS 2 -  Para uma entidade classificar passivos como nao
Practice Statements nao circulantes em suas demonstragdes
financeiras, ela deve ter o direito de evitar a
liquidagao dos passivos por, no minimo,

doze meses da data do balango patrimonial.
Explica as caracteristicas de acordos de
financiamento de fornecedores e exige
divulgagdes adicionais desses acordos.

Os requisitos de divulgagédo nas alteragdes

tém como objetivo auxiliar os usuarios das
demonstragdes financeiras a compreenderem

os efeitos dos acordos de financiamento com
fornecedores nas obrigacdes, fluxos de caixa

e exposicdo ao risco de liquidez de uma entidade.
Especifica os requisitos que um vendedor-
arrendatario utiliza na mensuragéo da
responsabilidade de locagdo decorrente de

uma transagéo de venda e arrendamento de
volta, a fim de garantir que o vendedor-
arrendatario nao reconhega qualquer quantia do
ganho ou perda que se relaciona com o direito

de uso que ele mantém.

Na opinido da Administragéo, ndo havera impacto significativo das alteragées de normas mencionadas acima nas demons-
tragdes financeiras individuais e consolidadas. 10 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos: a. Contexto
geral - O Conselho de Administragdo tem a responsabilidade global de determinar os objetivos e politicas de gestéo de risco
da Companhia. O objetivo geral é estabelecer politicas que visam reduzir o risco ao maximo, sem afetar indevidamente a
competitividade e flexibilidade da Companhia. De acordo com a politica de gestao de riscos financeiros, a exposigéo permi-
tida com relagdo a commodities e cambio é de USD 20 milhdes. A Companhia mantém operagdes com instrumentos finan-
ceiros cujos riscos sdo administrados por meio de estratégias de posigoes financeiras e sistemas de limites de exposigao.
Todas as operagdes, que atendem aos critérios de reconhecimento, estao integralmente reconhecidas na contabilidade. Os
instrumentos financeiros derivativos s&o utilizados para a protegdo das margens operacionais da Companhia. Os saldos de
instrumentos financeiros estdo classificados conforme abaixo:

CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e
Retificagdo de Erro

CPC 50 Contratos de seguro

CPC 32 - Tributos sobre o Lucro

Vigéncia
01/01/2024

IAS 7 - Statement of cash flows / IFRS7 - Financial
nstruments: Disclosures

01/01/2024

IFRS16 — Leasing 01/01/2024

Controladora Consolidado
Ativo Nota  31/12/2023 31/12/2022 31/1 2/2023 31/12/2022
Valor justo por meio do resultado
Caixa € bancos..........cccveevieiieiiienciice 1 128.100 127.816 169.917 188.999
Instrumentos financeiros derivativos 44.043 59.444 45.020 59.444
Custo amortizado
Aplicagdes financeiras............ 1" 845.929 425.777 848.540 426.383
Adiantamento a fornecedores 25.962 1.367 32.422 9.992
Outras contas a receber .. 113.600 224.282 124.645 231.098
Contas a receber clientes 12 431.320 281.903 454.601 282.289
Aplicagdes financeiras vinculadas 20(b) 43.088 - 43.087 -
Outras contas a receber de longo prazo 10.845 - 12.773 3.303
1.642.887 1.120.589  1.731.005  1.201.508
Passivo
Valor justo por meio do resultado
Instrumentos financeiros derivativos ...............c.ccccccoeen. 10(h) (59.667) (49.590) (60.077) (49.590)
Custo amortizado
Fornecedores ..........c.cooeueueececevnenerennnnas 21 (963.870) (1.072.121)  (985.644) (1.139.379)
Adiantamento de clientes (31.228) 6.996) (32.328) (6.996)
Contas a pagar pela aquis 21 (274) (414) (12.564) (6.057)
Passivos de arrendamento........ 20 (39.147) (50.192) (39.191) (50.192)
Empréstimos e financiamentos . 20 1410. 256) 1.227. 708) 1.474. 091) 1.266.092)
Dividendos a pagar.................... (4.556) (4.556)
Outras contas a pagar curto e longo prazo _M)_M 667 104. 372 54.072)
(2.592.344) (2.459.244) (2.708.267) (2.576.934)
(949.457) (1.338.655 977.262) (1.375.426)
Nao houve nenhuma alteragdo substancial na exposigao aos riscos de instrumentos financeiros da Companhia, seus ob-

jetivos, politicas e processos para a gestdo desses riscos ou os métodos utilizados para mensura-los a partir de periodos
anteriores, a menos que especificado o contrario nesta nota. A Companhia esta exposta, em virtude de suas operagoes,
aos seguintes riscos financeiros: - Risco de pre¢o das commodities. - Risco de taxas de cambio. - Risco de taxas de
juros. - Risco de crédito. - Risco de liquidez. - Risco de capital. Em suas atividades, a Companhia esta sujeita a riscos de
mercado relacionados a variagdo cambial do délar americano bem como do prego de algumas commodities. Com o objetivo
de mitigar esses riscos, a Companhia dispde de uma politica de gestao de risco de mercado aprovada pelo Conselho de
Administragéo e devidamente implementada e em plena execugao, dentro da qual esta prevista utilizagdo de instrumentos
financeiros derivativos. b. Risco a variagao de pregco de commodities - Trata-se do risco de que alteragdes no prego de
algumas commodities como a soja, 6leo degomado e o farelo de soja, possam gerar algum prejuizo para a Companbhia.
Essa exposigdo decorre de algumas operagdes relacionadas a compra e venda dessas commodities. Estas operagdes sdo
negociadas com referéncia em pregos das commodities cotados no mercado futuro, determinadas pela Chicago Board of
Trade (CBOT). A maioria das operagdes esta relacionada a exposigéo liquida da produgdo da Companhia, de modo que
toda operagdo tem seu lastro em produto fisico.Como forma de proteger-se da variagdo no prego do 6leo degomado de
soja, que é a matéria-prima para produgdo do biodiesel, a Companhia procedeu a compra de contratos futuros de 6leo de
soja, com entrega fisica. Sobre as compras de soja em grdo, a Companhia tem como politica, fixar simultaneamente com
tradings ou a termo em CBOT, a quantidade de farelo e c’)leo de soja a ser produzido pela Companhia:

de d bro de 2023
Soja Farelo de soja Oleo degomado Total
Controladora e Consolidado Milhares ilhares Milhares Milhares
Operagao Tonelada _dereais Tonelada _dereais Tonelada dereais Tonelada _de reais
Venda - - (1.623) (3.707) - - (1.623) (3.707)
A fixar. (38.197)  (93.899) (39 450) (88.878) (17.684) (75.782) (95.331) (258.559)
Contratos de compra - - 28.741 67.465 13.656 60.311 42397 127.776
Estoque fisico........... 27.321 67.163 18.728 43.017 5684  25.107 51.733  135.287
Chicago Board Of Trade.. 44497  109.387 (5.897) _(13.544) _(16.523) _(74.049) _ 22.077 _(21.794)
Exposigao 33.621 82.651 ___ 499 _ 4.353 _ (14.867) _(64.413) 19.253 22.591
31 de dezembro de 2022 2022
Soja Farelo de soja Oleo degomado Total
Controladora e Consolidado Milhares ilhares Milhares Milhares
Operagao Tonelada _dereais Tonelada _dereais Tonelada dereais Tonelada _de reais
Venda . - (95.181) (250.692) (95.181) (250.692)
A fixar. . (108 612) (335.792) - - (. 906) (121. 292) (126.518) (457.084)
Contratos de compra 23.483 72.602 - - 32131 211.742 55.614 284.344
Estoque fisico........... 51.080  153.712 9.425 24.443 24241  139.569 84.746  317.724
Chicago Board Of Trade.. 18.325 47.526 5.008 _30.617 23.333 78.143
Exposigédo .. _(34. 049) (109.478 ) (67.431) (178.723) _ 43.474 260.636 _ (58.006) _(27.565)

A Companhia possui também operacoes de derivativos em commodities no Chicago Board Of Trade (CBOT), tais como:
farelo, 6leo e soja. Para a apuragéao do valor justo foi estimado seu valor presente utilizando-se de uma metodologia comu-
mente empregada pelos participantes do mercado. Essa metodologia baseia-se na estimativa do valor presente dos paga-
mentos por meio da utilizagdo de curvas de mercado divulgadas pela B3 S.A. (Brasil, Bolsa, Balc&o). Para fins de analise
de sensibilidade, a Companhia definiu 4 cenarios a serem simulados para commodities. No realista, utilizou os precos das
commodities em 31 de dezembro de 2023 e sobre estes pregos acrescentou 25% e 50%, formando os outros dois cenarios.

Operagdo Risco ()50 % ()25 % Realista 25% 50%

Cotacdo do dolar 2,45 3,67 4,9 6,12 7,35
NDF Délar Ajuste NDF 34.066 20.293 6.521 (7. 251) (21.024)
Farelo de Soja CBOT Cotagédo da commodity 8.414 421 4.681 1.644 1.392)
Oleo de Soja CBOT Cotagédo da commodity 42.798 21.399 228 (21.114) (42.456)
Soja CBOT Cotag&do da commodity (52.701) (26.351) (17.20) 24.200 50.121

Uma oscilagdo, positiva ou negativa, de R$ 1,00 (um real) no valor de mercado da saca de soja, impactaria em uma
despesa de R$ 637 ( uma despesa R$ 1.810 em 31 de dezembro de 2022) no resultado financeiro da Companhia, respec-
tivamente. c. Risco taxa de cambio - A Companhia gerencia seu risco de taxa de cambio para fluxo de caixa utilizando
swap de taxa de juros, de délar para taxa fixa. O objetivo € minimizar os riscos de valorizagdo da moeda americana dos
contratos firmados com esse indexador. A Companhia assume a divida por uma taxa prefixada de CDI e tem na ponta ativa
a variagdo cambial da mesma divida. O valor nocional do principal dos contratos em dolar com hedge era de R$ 54.430 em
31 de dezembro de 2023 (R$ 329.721 em 31 de dezembro de 2022). A exposigdo cambial decorre das vendas indexadas
ao dolar através da exportagdo de farelo de soja, e também sobre o estoque que tem em seu prego a variagdo da moeda
americana como componente do custo. Com o objetivo de protecdo das receitas de vendas da Companhia, que séo sujeitas
a volatilidade da cotagdo do cambio, utilizam-se instrumentos financeiros derivativos, cujo portfélio consiste, basicamente,
de contratos de vendas e compras a termo de moeda - Non Deliverable Forward (NDF) e contratos de opgdes. Estas ope-
ragdes sdo realizadas diretamente com instituigdes financeiras, em ambiente de balcao, onde ndo existem chamadas de
margens. O impacto sobre o fluxo de caixa da Companhia se da somente na data da liquidagdo dos contratos. Entretanto,
deve-se considerar que a liquidagdo destas operagdes financeiras estd associada ao recebimento das vendas, as quais
estdo igualmente associadas a variagdo cambial, portanto, compensando eventuais ganhos ou perdas nos instrumentos
de derivativos de protegéo devido a variagdes na taxa de cambio. Esses derivativos podem ser feitos através de termo de
moeda ou opg¢des de compra e venda de ddlar. Em 31 de dezembro 2023 e em 31 de dezembro de 2022, as operagdes
vinculadas ao dolar apresentadas em Reais estavam compostas conforme abaixo:

Controladora Consolidado

Ativos financeiros Nota 31/1 2/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Disponibilidades 115.254 105.110 144.100 106.279
Contas a receber de clientes.. 12 104.735 13.366 116.605 10.900
Outras contas a receber 4.565 1.218 4.565 1.218

Passivos financeiros
Provis&o reajuste de compras.. (93.899)  (335.792) (93.899)  (335.792)
Empréstimos..... (229.993)  (163.118)  (229.993)  (163.118)
Fornecedores mercado externo 21 (60.152) (38.857) (75.164)  (103.368)

Contratos - firmes
Contratos de compra de soja .... - 72.602 - 72.602
Contratos de compra de farelo.. 67.465 - 67.465 -
Contratos de venda de farelo . (3.707)  (250.692) (3.707)  (250.692)
Contratos de compra de Oleo 60.311 211.742 60.311 211.742
Contratos de venda de Oleo... - (121.292) - (121.292)

Estoques
Soja em gréo ... 67.163 153.712 67.163 153.712
Farelo de soja........ccccoeiviiciiciiinccncs 43.017 24.443 43.017 24.443
Oleo degomado ..... 25.107 43272 25107 ___43.272

99.866 (284.286)

Total de operagdes vinculadas ao délar

425570 _ (350.094)

Notas explicativas da administragdo as demonstracoes financeiras em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado

Ativos financeiros Nota  31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
4.4 §

Derivativos - termo de moeda 4. .
Derivativos - CBOT...........c..... i X
Swaps s . X
Exposicdo em TEAIS 1.oooooooooooe oo (95 392) 179.558 (69.688) 113.750
Exposig&do em dolar (19.704) 34.413 (14.394) 21.801

d. Risco de taxas de juros ~Decorre da pOSSIbI|Idade da Companhia incorrer em ganhos ou perdas decorrentes de
oscilagdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigagdo desse risco, a
Companhia busca diversificar a captagéo de recursos em longo prazo, com taxas prefixadas ou pds-fixadas lastreadas em
CDI, de forma que, quaisquer resultados oriundos da volatilidade desses indexadores ndo incorram em nenhum impacto
significativo. Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, as operagdes vinculadas a taxas de juros (CDI),
apresentadas eram:

Controladora Consolidado

31dedez. 31dedez. 31dedez. 31dedez.

Ativo Nota de 2023 de 2022 de 2023 de 2022

Caixa e equivalentes de caixa 1 974.029 553.593 1.018.457 615.382

Aplicagdes financeiras vinculadas.. 43.088 - 43.086 -

Instrumentos financeiros derivativos . 44.043 59.444 45.020 59.444

Passivo

Empréstimos e financiamentos 20 (1.410.256) (1.227.707) (1.474.091) (1.266.092)
Instrumentos financeiros derivativos . (59.667) (49.590) (60. 077) (49.590)
Passivo de arrendamento. (39. 147) (50.192) (39.191) (50.192)
(447.910) _(714.452) _ (466.796) _ (691.048)

A Administragdo se utiliza de instrumentos financeiros derivativos para gerenciar suas exposi¢gdes em moeda estrangeira
e a taxas de juros, em conjunto. A posi¢do de derivativos contempla as provisdes através da marcagao ao valor justo, as
quais representaram uma despesa de R$ 15.538 em 31 de dezembro de 2023 (receita de R$ 5.226 em 31 de dezembro de
2022), e os valores garantidores de margem de R$ 22.594 em 31 de dezembro de 2023 (R$ 17.775 em 31 de dezembro
de 2022). e. Analise de sensibilidade - A Companbhia realiza operagdes com instrumentos financeiros derivativos, Unica e
exclusivamente, para protegao contra a flutuagado do cdmbio e dos precos de venda das commodities que produz e comer-
cializa, as quais estdo atreladas a cotagéo do délar e dos pregos da soja e de seus derivados no mercado internacional. Foi
elaborada analise de sensibilidade para os instrumentos financeiros derivativos, agrupando-os conforme o fator de risco:
variagdo cambial, variagdo nos pregos das commodities e variagédo nos juros (CDI). Caso algum dos cenarios projetados
pela Administragao venha a se realizar, tanto em situagédo de ganho ou de perda, os mesmos serdo compensados em sua
totalidade por efeito inverso apurado sobre a realizagéo das receitas de vendas. O valor justo estimado para os instrumen-
tos financeiros derivativos contratados foi determinado por meio de informagdes disponiveis no mercado e de metodologias
especificas de avaliagdes. e.7 Swaps - Os swaps celebram uma troca de fluxo de caixa, onde este se compromete a pagar
uma variagéo percentual do CDI - CETIP para o banco e recebendo deste a variagdo do ddlar. Essas operagdes visam
proteger dividas vinculadas @ moeda estrangeira, no caso o délar, portanto, a ponta cambial ndo apresenta nenhum tipo de
risco, pois eventuais alteragdes na taxa do délar serdo compensadas pelo ajuste junto a institui¢ao financeira, ou seja, a
liquidagao sera pela diferenca entre as pontas. Finalmente, visando reduzir o risco da variagéo cambial, ao fazer o swap da
variagdo cambial para CDI - CETIP contrata este simultaneamente com a operagéo em dolar, com mesma data de venci-
mento e sem intengdo de liquidagdo antecipada desta. e.2 Andlise de bilidade da ilagao do CDI - CETIP - Com
o objetivo de verificar a sensibilidade do indexador CDI - CETIP das dividas (posigéo 31 de dezembro de 2023), foram de-
finidos trés cenarios diferentes a partir da referida taxa desta data, estipulada pelo Comité de Politica Monetaria (COPOM).
Com base nesta informagao foram calculadas as variagdes com o agravamento dessas taxas em 25% e 50%. Cabe ainda
salientar que os valores foram capitalizados até a data de vencimento de cada operacdo pelos CDI§ .mencionados:o

Operagoes Risco Realista 25% 50%]
Empréstimos Alta CDI 11,65% 14,56% 17,48%
Efeito liquido - R$ 259.258 316.567 375.846

f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento finan-
ceiro deixar de cumprir suas obrigagdes contratuais. A Companhia esta exposta, principalmente, ao risco de crédito advindo
de vendas a prazo. A politica implementada em nivel local, é avaliar o risco de crédito de novos clientes antes de realizar
contratos. Essas avaliagdes de crédito sdo consideradas pelas praticas comerciais locais. Ndo é considerado necessaria a
exigéncia de garantias reais em relagdo as vendas a prazo. A Companhia ndo possui indices relevantes de inadimpléncia,
bem como histérico de perdas efetivas com contas a receber de clientes. A Companhia ndo apresenta saldos com risco
de crédito relevante (e substancialmente ndo impaired) em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, contudo,
reflete os riscos e incertezas futuras na proviséo, de acordo com os conceitos do CPC 48. g. Risco de liquidez - O risco de
liquidez representa o risco de a Companhia enfrentar dificuldades para cumprir suas obrigagdes relacionadas aos passivos
financeiros. O risco de liquidez é monitorado através de constantes atualizagdes do fluxo de caixa, mantendo os investi-
mentos e caixa prontamente conversiveis para atender suas obrigagées e compromissos e, também se antecipando para
futuras necessidades de caixa. A Administragdo considera que os passivos provenientes de empréstimos, financiamentos e
debéntures estdo adequadamente distribuidos até o vencimento das operacdes. Em relagéo aos valores de capital de giro,
cujos vencimentos séo de curto prazo, deverdo ser renovados, ja que as linhas de crédito da Companhia junto ao mercado
financeiro dao suporte para tal renovagédo. Em relagdo a fornecedores, cabe destacar que os principais sdo aqueles que
fornecem soja, cujo prazo para pagamento é de até 30 dias ap6s a fixagdo, conforme negociagdo com o fornecedor. Em
2021, no contexto da aquisigao do controle da Companhia pela até entdo controladora RP Biocombustiveis S.A. (“RP BIO”),
a RP BIO firmou contrato de Compra e Venda de Agdes e Outras Avencas com a Petrobras Biocombustiveis S.A. (“PBIO”).
Conforme termo de fechamento da operagado, do prego de aquisigéo foi retido o valor de R$ 67.500, reconhecido como
conta Escrow Indenizagdo. Este valor sera liberado em favor da vendedora (PBIO) de acordo com o cronograma previsto
contratualmente. A Companhia apresenta o saldo da conta Escrow Indenizagdo em bases liquidas do respectivo passivo a
pagar para a PBIO, tendo em vista que possui um direito legalmente executavel para liquidar pelo montante liquido e tem a
intengao de realizar o ativo (conta Escrow indenizagao) e o passivo no mesmo momento. O saldo da conta escrow, em 31
de dezembro de 2023 corresponde a R$ 69.566 (R$ 62.512 em 31 de dezembro de 2022). A seguir apresenta-se as infor-
magdes de intervalo dos vencimentos dos principais passivos financeiros (valores ndo descontados fluxo nominal futuro):

Controladora 31ded bro de 2023
Deuma Detrésa
Passivo Nota Atéumano dois anos cinco anos Total
Empréstimos e financiamentos 915.853) (228.095) (266.308) (1.410.256)
Fornecedores .................. 21 (963.870) - - (963.870)
Adiantamento de clientes . (31.228) - - (31.228)
Outras contas a paga... (83.536) (4.366) - (87.902)
Passivos de arrendamentt . (12. 576) (26.571) - (39.147)
Contas a pagar pela aquisicdo de controlada... (274) - (274)
(2.007.063) (259.306) (266.308) (2.532.677)
Controladora 31ded bro de 2022
Deuma Detrésa
Passivo Nota Atéumano dois anos cinco anos Total
Empréstimos e financiamentos (696.083) (291.319) (240.305) (1.227.707)
Fornecedores ............... 21 (1.072.121) - - (1.072.121)
diantamento de clientes (6.996) - - (6.996)
Outras contas a pagar-.. (38.056) (14.168) - (52.224)
Passivos de arrendamentt . (11.142) (39.050) - (50.192)
Contas a pagar pela aquisicdo de controlada... - (414) - (414)
(1.824.398) (344.951) (240.305) (2.409.654)
Consolidado 31ded bro de 2023
Deuma Detrésa
Passivo Nota Atéumano dois anos cinco anos Total
Empréstimos e financiamentos (967.962) (239.821) (266.308) (1.474.091)
Fornecedores .. 21 (985.643) - - (985.643)
Adiantamento d (47.421) - - (47.421)
Outras contas a pagar-.. (100.007) (4.366) - (104.373)
Passivos de arrendamentt . (12. 576) (26.615) - (39.191)
Contas a pagar pela aquisicdo de controlada... (12.564) (12 564)
(2.113. 609) (283 366) (266. 308) (2.663.283)
Consolidado bro de 2022
De um a Detrésa
Passivo Nota Atéumano dois anos cinco anos Total
Empréstimos e financiamentos 732.710) (293.076) (240.306) (1.266.092)
Fornecedores ............... 21 (1.139.379) - - (1.139.379)
Adiantamento de clientes . (6.996) - - (6.996)
Outras contas a pagar-.. 41.212) (17.416) - (58.628)
Passivos de arrendame| . (11.142) (39. 050) - (50.192)
Contas a pagar pela aquisicdo de controlada... (5.643) (414) - (6.0574)
(1.937.082) (349.956) (240.306) (2.527.344)

h. Hierarquia da mensuracao do valor justo - As normas contabeis exigem determinadas divulgagdes que requerem a
classificagdo de ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo usando uma hierarquia de valor justo que reflete
a importancia das entradas utilizadas na mensuragéo do valor justo (Nota 7). A hierarquia do valor justo tem os seguintes
niveis: (i) Pregos cotados (nédo ajustados em mercados ativos para ativos e passivos idénticos (nivel 1)). ii) Entradas, além
dos pregos cotados incluidos no nivel 1, que séo observaveis para o ativo ou passivo, quer direta (por exemplo, como
precos ou indiretamente, isto €, derivados dos pregos ou calculados com base em metodologias de precificagdo baseadas
em dados de mercado observaveis (nivel 2)). (iij) Entradas ao ativo ou passivo que ndo se baseiam em dados de mercado
observaveis (entradas ndo observaveis (nivel 3)). O nivel na hierarquia de valor justo em que o ativo ou passivo financeiro
é categorizado é determinado com base na entrada do nivel mais baixo que é significativo @ mensuragéo do valor justo. A
tabela abaixo apresenta a hierarquia dos instrumentos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado e por
meio de outros resultados abrangentes para a Companhia:

Controladora Consolidado
—_31/12/2023 ___ 31/12/2022 . 31/12/2023 . 31/12/2022
Ponta Ponta  Ponta Ponta = Ponta Ponta  Ponta Ponta
ativa  passiva ativa passiva ativa passiva ativa  passiva
Instrumentos financeiros derivativos
contratos futuros (Nivel 1)... (22.989) 50.270 (10.998) 29.122 (23.399) 50.270 (10.998)
Instrumentos financeiros derivativos
contratos a termo e swaps (Nivel 2).. 15.898 (36. 678) 9 174  (38. 592) 15.898 (36. 678) 9.174 (38. 592)
Caixa e bancos (Nivel 1) ........c.ccccoennne 128.100 127.816 169.948 188.999
172.143 (59.667) ) 187 260 (49.590) ) 214.968 _(60.077) 248.443 _(49.590) )

Os resultados referentes as operagdes de instrumentos financeiros com derivativos e ajustes a valor justo de fornecedores
a fixar foram:

Controladora Consolidado

_31112/2023 __ 31/12/2022 __ 31/12/2023 __31/12/2022
Operagdes relacionadas a commodities - CBOT ..... 13.902 (15.292) 13.924 (15.292)
Opgodes com dolar .. . (30.268) 30.628 (30.002) 30.628
Soja a fixar 2 14.403 14.403
(16.343) 29.739 (16.055) 29.739
Liquidagdes (efeito caixa)

Operagdes relacionadas a commodities - CBOT . (54.428) (89.879) (54.223) (89.879)
Opgodes com dolar .. 59.452 64.506 62.870 64.506
Soja a fixar 41.230 (30.986) 41.230 (30.986)
46.254 (56.359) 49.877 (56.359)

(Perdas) Ganhos com instrumentos
financeiros derivativos, liquido .............cccovveinuaen. 29.911 (26.620) 33.822 (26.620)

i. Risco de capital - A Companhia define o valor de capital que necessita proporcionalmente ao risco. A Companhia gera
sua estrutura de capital e faz ajustes em fungédo das mudancgas nas condi¢cdes econdmicas e nas caracteristicas de risco
dos ativos subjacentes. Para manter ou ajustar a estrutura de capital, a Companhia podera ajustar o valor dos dividendos
pagos aos acionistas, retornar capital aos acionistas, emitir novas a¢des ou vender ativos para reduzir a divida.

A Companhia monitora a relagdo entre a divida e o capital ajustado. j. Hedge de fluxo de caixa - Os valores relativos aos
itens designados como instrumentos de hedge e a inefetividade de hedge foram os seguintes:

31/12/2023
Valor Cont. Rubrica
no Altera-
balango ¢Ges no Rubrica
Em milhares de Reais  Valor patrim.  valor do Valor no
nominal Ativos Passivos em que instru- Custos reclassi- resul-
2022 o instru- mento Inefeti- de hedge ficado da tado
Valor mento de hedge vidade reconhe- reserva afetada
con- de hedge reconhe- de hedge cidas de hedge pela
Valor  tabil esta cidas reconhec. em parao classifi-
Nominal Ativos Passivos incluido em ORA em ORA ORA resutado cacédo
Risco cambial
Contratos de cambio
atermo vendas e

contas a receber 36.320 3.345 (267) Instrum. Perdas
Financ. com
Derivati. - - - 3.078 Instrum.
derivat.
liquidos
Contratos de Intrum. Perdas
cambio a termo 100.263  3.490 (3.161) Financ. 329 - - - com
complexo Soja Derivat. Instrum.
financ.
derivat.
liquidos
Contratos de Intrum Perdas
swaps Emprest. 319.225 4 (23.108) Financ. (414) - - (22.690) com
na modalidade Derivat. Instrum.
4131 financ.
derovat.
liquidos

Teste de efetividade da contabilidade de hedge - No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, foram realizados testes de
efetividade que demonstraram que o programa de contabilidade de hedge implementado ¢ efetivo, considerando a relagdo
econdmica a partir da analise do hedge ratio, do efeito do risco de crédito envolvido no instrumento e objeto de hedge, e
avaliagdo dos termos criticos. 11 Caixa e equivalentes de caixa - Incluem caixa em poder da Companhia, depésitos ban-
carios e aplicagdes financeiras. O saldo dessa conta no final do periodo de relatério, conforme registrado na demonstragéo
dos fluxos de caixa pode ser conciliado com os respectivos itens do balango patrimonial, como demonstraqo a seguir:

Controladora Consolidado
_31112/2023 ___ 31/12/2022 __ 31/12/2023 __31/12/2022
19 11 68 6.850
128.081 127.805 169.849 182.149
845.929 425.777 848.540 26.383
974.029 553.593 1.018.457 615.382

A Companhia mantém aplicacSes financeiras de curto prazo para atender a demanda de aquisicdo de matéria-prima,
com rendimentos atrelados ao percentual de 104% do CDI. Os saldos de caixa e equivalentes de caixa s&o prontamente
conversiveis em caixa e ndo ha caixa restrito que tenha sido dado como garantia para operagdes de empréstimos e finan-
ciamentos.

12 Contas a receber de clientes: Controladora Consolidado
_31112/2023 ___ 31/12/2022 __ 31/12/2023 __31/12/2022
Clientes nacionais . 328.140 269 715 340.820 272.567
Clientes exterior (l) 104.735 3.366 116.605 10.900
Redugao ao valor recuperavel de contas a receber. (1.555) (1 178) (2.824) (1.178)
431.320 281.903 454.601 282.289

(i) A Companhia possui contas a receber de clientes exterior com partes relacionadas, conforme demonstrado na nota 15
().

Controladora Consolidado

_3112/2023 ___ 31/12/2022 __ 31/12/2023 __31/12/2022

Avencer.. 432.793 283.035 446.095 283.422
Vencidas de 1 a 30 dias .. 82 - 6.243 -
Vencidas de 31 a 60 dias - - 250 -
Vencidas de 61 a 90 dias - - 2.891 -
Vencidas de 91 a 180 dias .. - 45 594 45
Vencidas acima de 181 dias... - - 1.352 -
432.875 283.080 457.425 283.467

Como garantias, vinculadas as negociac6es das dividas mantidas junto as instituicbes financeiras (Nota 20), foram desti-
nados valores de titulos de contas a receber de clientes. A Companhia entende que o montante reconhecido como redug&o
ao valor recuperavel do contas a receber é suficiente para cobrir as perdas esperadas no recebimento de contas a receber.
13 Estoques

Controladora Consolidado

_31112/2023 __31/12/02022 __ 31/12/2023 __31/12/2022

Matérias-primas 116.902 197.086 126.567 197.086
Produtos em elaboragéo . 21.911 54.310 21.827 54.310
Produtos acabados....... 124.237 119.664 175.081
Créditos de descarbonizagado - CBIOS 48.316 14.426 48.316
Provisdo para obsolescéncia de estoques. (2.664 3.105) (2.664)
Ajuste a valor realizavel liquido CBIOS (16.435) (2.801) (16.435)
404.850 276.578 455.694

Adiantam. a fornecedores de matérias-primas (i) ... 1.986 18.918 1.986
406.836 295.496 457.680

(i) Em alguns casos, a aquisi¢do da matéria-prima soja, se da por pagamentos antecipados, através de contratos. Estes
adiantamentos s3o destinados para formagéo de estoques de matérias-primas. Os adiantamentos s&o liquidados mediante
entrega fisica de grdos. A Companhia reconhece os CBIOs gerados como uma subvengéo governamental mensurados a
valor justos considerando pregos divulgados pela B3 na data de reconhecimento. e tornando-se um estoque no balango
patrimonial da Companhia. A movimentagdo da provisdo para obsolescéncia de estoque e de ajuste ao valor realizavel
liquido esta evidenciada abaixo:

Controladora Consolidado
Movir o prov. p/ obsolescéncia de estoques 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Saldo inicial 2.664) (1.944) (2.664 (1.944)
(-) Novas provisdes (1.791) (1.773) (1 791) (1.773)
(+) Reversdes...... 1.350 1.053 1.053
Saldo final ... (3.105) (2.664) (3 10_) (2.664)
Controladora Consolidado

Movimentagao ajuste a valor realizavel liquido
de estoques

Controladora Consolidado
Movimentagao prov. p/ obsolescéncia de estoques 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Saldo inicial .......... (16.435) (734) (16.435) (734)
(-) Novas provisées (2.801) (16.435) (2.801) (16.435)
(+) Reversoes...... 16.435 734 16.435 734
Saldo final ... (2.801) (16.435) (2.801) (16.435)
14 Impostos a recuperar e imposto de renda e contribui¢do social a recuperar: a) Impostos a recuperar
Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Imposto sobre produtos industrializados. 53 53 53 53
Imposto de renda retido na fonte.......... 17.216 5.685 17.307 5.688
PIS @ COFINS (i).covveevererinnes 258.845 580.569 259.483 580.901
Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
ICMS... 26.005 25.547 31.501 25.690
Outros. 26 2.179 1.304 2234
Reintegra 102 102 102 102
Total circulante ... 302.247 614.135 309.750 614.668
PIS/COFINS (i)... 84.749 81.708 84.749 81.708
ICMS....coooeiirrnne 560 1.001 560 1.001
Total néo circulante. 85.309 82.709 85.309 82.709
387.556 696.844 395.059 697.377

(i) PIS e COFINS - A Companhia recebeu ressarcimentos referentes a PIS/COFINS no valor de R$ 423.015 durante o
exercicio de 2023. Ao final deste exercicio, a Companhia ainda possuia pedidos de ressarcimento no total de R$ 325.318.
Ainda, em dezembro de 2023 foi efetuada uma operacgéo de cesséo de direitos creditdrios junto ao Banco Santander, a qual
estabelece a antecipagdo de parte dos valores de PIS e COFINS ressarcimento no montante de R$ 227.160, sem direito
a regresso. A Administragédo revisa a classificagdo contabil da conta impostos a recuperar mensalmente e, considerando
as premissas dispostas pela norma contabil em vigor, procedeu com a revisdo sobre a classificagdo dos montantes cuja
expectativa de conversibilidade em caixa e liquidez ultrapassem 12 meses.

b) Imposto de renda e contribuigédo social a recuperar

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Saldo negativo de IRPJ. 65.000 33.973 65.008 33.967
Saldo negativo de CSL.. 16.099 10.304 16.124 10.377
IRPJ e CSLL recolhidos por estimativa - - 688 -
Total circulante .. 81.099 44.277 81.820 44.344
IRPJ/CSLL....... - 35.117 - 35.117
Total nao circulante. - 35.117 - 35.117
81.099 79.394 81.820 79.461

Os saldos apresentados acima, referem-se a saldos de imposto de renda e contribuicdo social a recuperar e séo rela-
cionados, principalmente, aos créditos apurados em fungéo da decisdo favoravel na agdo da Companhia, relacionada a
Excluséo do Crédito Presumido de ICMS do Biodiesel da base de calculo do IRPJ e da CSLL, conforme descrito a seguir: i)
Processo Judicial n° 5007013-14.2018.4.04.7104 — BSBIOS Indtistria e Comércio de Biodiesel Sul Brasil SA. A Companhia
ajuizou em 12 de outubro de 2018 medida judicial, buscando a exclusdo do Crédito Presumido de ICMS do Biodiesel da
base de calculo do IRPJ e da CSLL, obtendo a decisdo favoravel com transito em julgado na data de 26 de maio de 2021.
A Companhia estimou um crédito atualizado de R$ 65.515, sendo o valor do crédito principal de R$ 58.277 e a corregéo
monetaria pela aplicagao da SELIC estimada em R$ 7.318. Além disso, o referido ganho da ag&o proporciona que a Compa-
nhia deixe de constituir reserva para subvengao de investimento, além de aumentar a base negativa e prejuizo fiscal. Para
calculo, foi considerado o periodo de 5 anos anteriores ao ingresso da agdo até a data do transito em julgado. Estima-se
que estes valores se realizardo no prazo de 3 anos apds a habilitagdo do crédito e serdo utilizados para compensagéo de
débitos proprios, exceto IRPJ, CSLL e débitos previdenciarios. Os processos de Exclusdo do ICMS da base de célculo do
PIS e da COFINS e o o processo de Exclusdo do Crédito Presumido de ICMS do Biodiesel da base de célculo do IRPJ e
da CSLL (ambos transitados em julgado em exercicios anteriores), sdo nomeados “superveniéncias ativas”, gerados em
decorréncia da venda das agdes da Be8 a R.P. BIO pela Petrobras. No contrato de fechamento do negécio, superveniéncias
ativas significam 50% (cinquenta por cento) de quaisquer créditos, que ndo se encontrem refletidos nas demonstrages
financeiras auditadas & época da negociagdo e que venham a ser reconhecidos como de titularidade da Companhia. Até
31 de dezembro de 2023, a Companhia realizou compensagdes utilizando valores da agéo Judicial de Exclusao de créditos
Presumidos de ICMS da Base de Calculo de IRPJ e CSLL no total de R$ 34.976. Também foi reconhecido, no semestre
findo em 30 de junho de 2023, um incremento de IRPJ e CSLL a recuperar no montante de R$ 23.440 decorrente de crédito
extemporaneo da nao incidéncia de imposto de renda e contribuigao social sobre saidas com ICMS isento ou com base
de célculo reduzida, conforme previsto na legislagdo com base na LC 160. Este crédito compreende os periodos de 2020
e 2021. O levantamento dos créditos e reconhecimento foram realizados apés a evolugéo do tema de forma positiva nos
tribunais superiores, e respaldada por opiniéo legal dos assessores juridicos da Companhia. 15 Partes relacionadas: A
Companhia realiza transagdes em montantes significativos com partes relacionadas. As seguintes operagdes foram reali-
zadas com partes relacionadas:
a. Vendas Consolidado

Controladora i
31/12/2023 31/12/2022

31/12/2023 31/12/2022
Be8 Switzerland S.A.......cccoooiceiiicicece 664.032 799.182 218
As vendas para a Be8 Switzerland S.A. sdo referente exportagcdes de glicerina, biodiesel e etanol respeltando os critérios
fiscais pertinentes.

b. Compra Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Compra de produtos
Be8 Exportacdo e Importagéo Ltda (2) 1) - 1)
ECB Gestéo de Ativos Eireli (654) - (654) -
Be8 Switzerland S.A......... (51.272) - - -
Be8 S&o Paulo Ltda (19.520) - - -
Agroindustrial La Paloma S.A.. (11.130) - - -

c. Saldos das contas patrim e vendas de produtos - A seguir é apresentado o saldo existente no
balango patrimonial nos exercicios apresentados, decorrentes das vendas/compras de produtos, reembolso de despesas e
operagdes de empréstimos intercompany. O pagamento das compras normalmente se da em 15 dias.

Controladora Consolidado

Contas a receber 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Agroindustrial La Paloma S.A. 536 - - -
Orchid SA. ............. 354 - - -
Be8 Switzerland S.A 74.919 7.000 - -
Be8 Séo Paulo Ltda... 630 2 - -
Contas a pagar

Be8 Exportacao e Importagéo Ltda (216) - - -
ECB Gestéo de Ativos Eireli (62) (59) (62) (59)
Be8 Switzerland S.A......... (1.153) - - -
Agroindustrial La Paloma S. (9.706) - - -
Be8 Séo Paulo Ltda (458) - -

As contas a receber de partes relacionadas sé&o, principalmente, decorrentes de operagdes de vendas e vencem em 30
e 60 dias. Nao sdo mantidas provisdes para contas a receber de partes relacionadas. As transagdes apresentadas acima
foram realizadas em condigdes especificas negociadas entre as partes, considerando os volumes das operagdes e prazos
de pagamentos, ndo comparaveis a operagdes com terceiros ndo relacionados. d. Remuneragéo ao pessoal-chave da
administragdo - O pessoal-chave da administragdo inclui os diretores e os conselheiros. No exercicio findo em 31 de de-
zembro de 2023, a remuneragao paga ao pessoal-chave da administragéo foi de R$ 8.386 (R$ 6.337 em 31 de dezembro de
2022) incluindo salarios e outros beneficios de curto prazo, na controladora e consolidado. Alguns empréstimos bancarios
sdo avalizados pelo acionista controlador da Companhia, na pessoa fisica de seu representante legal. O calculo dos avais
é feito utilizando as taxas de 2% a.a. sobre os montantes liquidos da divida garantida. O montante, no exercicio findo em
31 de dezembro de 2023, reconhecido a titulo de avais foi de R$ 18.073 (R$ 17.146 em 31 de dezembro de 2022). 16 In-
vestimentos em controladas (controladora): (i) Saldo e movimentagao dos investimentos em controladas - O saldo
de investimentos em controladas em 31 de dezembro de 2023 foi de R$ 186.165 (R$ 186.465 incluindo nao controladas)
no balango patrimonial individual.
Be8 Omega. BSBIOS

Sulg GreenSA Exp. e Imp. Ltd
3.0 8

Be8
Sao Paulo

Investimento em 01 de janeiro de 2022 ..
Resultado da equivaléncia patrimonial.

Ajustes acumulados de conversdo (CTA) (925) (5.568) (6.493)
Integralizagéo de capital . - 26.111 5.280 - 31.391
Adiantamentos para futuro aumento de capital (AFAC)... 820 - 10.540 - 11.360
Aquisicdo de controlada - - - 13.827 _13.827
Investimento em 31 de dezembro de 2022. 631 82.759 43.674 14.220 141.284
Be8 Be8 Omega Be8 Exp. Orchid

Sao Paulo Suica GreenS.A _e Img Ltda S.A. Total
Investimento em 01 de janeiro de 2023 631 82.759 43.674 14.220 - 141.284
Resultado da equivaléncia patrimonial.... (3.854) 21.387 (3.390) (770) (4. 960) 8.413
Efeito reflexo de outros resultados abrangentes... 655 - - 65,
Ajustes de exercicios anter. em controlada (i)....... - (7.470) - - (7.470)
Ajustes acumulados de conversédo (CTA) ...... | - (205) (4.045) - (1. 252) (5.502)
Adiantam. p/ futuro aumento de capital (AFAC) 2150 5.921 4.507 _16.207 _48.785
Investimento em 31 de dezembro de 2023 . —___(418) _96. 471 62.160 3.737 _9.995 186.165

(i) Ajustes néo malenals de exercicios anteriores na rubrica lucros acumulados referente a controlada Be8 Switzerland S.A..
(ii) Infori O Jas - Saldos em 31 de dezembro de 2023:

as r

Be8 Sao Be8 Swit- Omega. Be8 Exp.

Paulo Ltda zerland S.A. Green S.A _ e lmp. Ltda

Participacdo acionaria em % ........ceie.iui. 99,99 100 99,99 100
Ativo circulante...... 714 133.570 1.185 1.067
Ativo nao circulante 302 42.323 74.886 15.596
Passivo circulante..................... 385 88.129 32.397 75
Passivo n&o circulante - 5.005 - 2.368
Patriménio liquid... 631 82.759 43.674 14.220
(Prejuizo) lucro Ilqmdo do exercicio (1.318) 20.156 (9.642) 38

17 Propriedades para investimento: Os ativos classificados como propriedades para investimento referem-se a terrenos
e edificagdes, os quais serdo mantidos pela Companhia para obter renda e para valorizagdo do capital. Contratos de ar-
rendamentos das propriedades ja foram firmados. Com a posse efetiva das propriedades, a Companhia passa a classificar!
os ativos como propriedades para investimento, optando pela metodologia de mensuragédo pelo seu valor justo. a. Mensu-
racdo do valor justo - Para determinacéo do valor justo foi contratada uma empresa terceirizada especializada. No laudo
elaborado pelos especialistas contratados foram utilizados os seguintes métodos para avaliacdo, de forma isolada: Terre-
nos: Método direto Comparativo de Dados de Mercado, devido existéncia de mercado imobiliario local, ofertas, compras
e vendas de imoveis assemelhados para a devida comparagéo através de tratamento estatistico dos dados de mercado.
Edificios e benfeitorias: Método da Quantificagdo de Custo de Benfeitorias, levando em consideragéo as caracteristicas das
obras civis, utilizando orgamentos de constru¢cdes semelhantes atualizando seus valores. Para demais equipamentos aloca-
dos nos edificios foi utilizado o método de Custo de Reposigdo destes equipamentos. b. Conciliagdo do valor contabil - O
saldo da conta é apresentado na movimentagao abaixo:

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Saldo INICIAl ... 062 39.531 062 39.531
(- )Allenacoes ..... (10 267) - (10 267) -
(-) Reversdes aJuste a valor justo.. (2.740) - (2.740) -
(+) Ajuste a valor justo...... (5.136) 2.531 (5.136) 2.531
Saldo contabil, liquido ... 23.919 42.062 23.919 42.062

A Companhia efetuou a venda de seis propriedades para investimento em 31 de dezembro de 2023, totalizando R$ 20.150.
Este valor esta contabilizado na rubrica “outras contas a receber” no Balango Patrimonial e corresponde ao valor atualizado
de R$ 8.600. c. Valores reconhecidos no resultado - A receita de aluguel reconhecida pela Companhia no exercicio findo
em 31 de dezembro de 2023 foi de R$ 1.867 na controladora (R$ 2.347 em 31 de dezembro de 2022) e foi incluida em
Outras receitas e (despesas) operacionais, liquidas na demonstragéo do resultado do exercicio.
18 Imobilizado Controladora

Moveis

Veiculos e utensilios e Direito de  Obras em

Em 01 de janeiro de 2022 Terrenos Edificagdes magumas equipamentos _de uso(l) andamento Total
Saldo inicial .. .7 5916 60.231 172.219 4.824 60.392 46.025 349.607
Aquisicdes . - 160 155 28.672  28.987
Alienagdes . - (50) (6.263) (1 .068) - - (7.381)
Baixa depreciac¢ao e alienagao - 20 1.539 898 - - 2.457
Transferéncias (ii) . - 17.193 21.467 823 - (39.678) (195)
Depreciagéo . - (2.332) (20. 538) (1.172) (2.944) (26.986)
Impairment (2.159) - - (2.159)
Saldo contabil, 5.916 72.903 168.584 4.305 57.603 35.019 _344.330
Em 31 de dezembro d
Custo 5.916 90.987 345.661 12.231 62.147 35.019 551.961
Depreciagdo acumulada - (18.084) _ (177.077) (7.926) (4.544) - (207.631)
Saldo contabil, liquido em

31 de dezembro de 2022........ 5.916 72.903 168.584 4.305 57.603 35.019 _344.330
Adiantamento para aquisi¢ao

de imobilizado...............cc....... - - - - - - 1.369
Saldo contabil, liquido em

31 de dezembro de 2022 ...... 5.916 72.903 168.584 4.305 57.603 35.019 345.699
Em 01 de janeiro de 2023
Saldo inicial .. 5.916 72.903 168.584 4.305 57.603 35.019 344.330
Aquisicdes . - - - - 95 37.917  38.012
Alienacoes. . - - (52) (438) - - (490)
Baixa depreciac¢ao e alienagao - - - 406
Transferéncias (i) - 5.136 (18.414)  (1.832)
Depreciagéo ........ - (6.374) (15 89 ) (1 OO ) (2. 49 ) - _(25.764)
Saldo contabil, liquido . 5.916 71.665 162.146 55.21 54.522 _354.662
Em 31 de dezembro de 2023
Custo . 5.916 96.123 355.096 13.754 62.241 54.522 587.652
Depreciagdo acumulada . - (24.458) _ (192.950) (8.544) (7.038) - (232.990)
Saldo contabil, liquido em

31 de dezembro de 2023........ 5.916 71.665 162.146 5.210 55.203 54.522 _354.662
Saldo contabil, liquido e

31 de dezembro de 2023........ 5.916 71.665 162.146 5.210 55.203 54.522 _354.662

Consolidado
Moveis
Veiculos e  utensilios e Direito de Obras em
Terrenos Edificagbes maquinas equipamentos _de uso(l) andamento Total

Em 01 de janeiro de 2022
Saldo inicial .. 17.263 60.237 172.397 5.070 60.392 111.181  426.540
Aquisicdes . 216 - 160 4 155 29.214 29.749
Aquisi¢des oriundas de

controladas. 5.551 16.839 4.760 421 - 7.504 35.075
Alienagbes. - (50) (6.262) (1.068) - - (7.380)
Baixa depre - 20 1.539 898 - - 2457
Transferéncias (ii) - 17.193 21.476 821 - (39.689) (199
Depreciagéo . - (3.235) (21.267) (1.327) (2.944) - (28.773)
Impalrment - (2.159) - - - - (2.159)
CTA......... (1.428) 1.431 829 17 - (8.156)  (7.307)
Saldo contabil, liquido . 21.602 90.276 173.632 4.836 57.603 100.054 448.003
Em 31 de dezembro de 2022
Custo . 21.602 109.286 351.441 13.013 62.146 100.054 657.542
Depreciagdo acumulada - (19.010) (177.809) (8.177) (4.543) - (209.539)
Saldo contabil, liquido em

31 de dezembro de 2022 21.602 90.276 173.632 4.836 57.603 100.054 448.003
Adiantamento para aquisi¢

de imobilizado...............cco...... - - - - - - 1.369
Saldo contabil, liquido em

31 de dezembro de 2022........ 21.602 90.276 173.632 4.836 57.603 100.054 449.372
Em 01 de janeiro de 2023
Saldo inicial .. 21.602 90.276 173.632 4.836 57.603 100.054 448.003
Aquisigdes ... - 475 1.351 237 155 44.086  46.304
Adigoes oriundas de aqunsm;oes

de controladas (iv) 12.579 20.203 12.582 1.057 - 38  46.460
Alienacoes - (17) (52) (449) - - (518)
Baixa depreciagédo e allenagao - - 870 387 - - 1.257
Transferéncias (i) 21.958 5.136 9.486 2.259 - (40.671)  (1.832)
Depreciagéo . - (7.100) (17.846) (1.252) (2.495) - (28.693)
C (3.666) (749) 508 (42) - (3.045)  (6.994)

quido em

31de dezembro de 2023. 52.473 108.224 180.532 7.032 55.263 100.462 _503.986
CuStO ..o 380.503 18.272 62.301 100.462 748.923
Depreciagéo acumulada (199.971) (11.240) (7.038) - (244.937)
Saldo contabil, liquido em

31 de dezembro de 2023........ 52.473 108.224 180.532 7.025 55.263 100.462 _503.986

(i) O grupo de direito de uso trata-se de direito de uso dos contratos de arrendamento de hardwares, aeronave e locagédo

de sala comercial (ii).
____ Controladora

R Programa

Agio de computador Total
SAIAO TNICIAL ...cvoeiii e 35.820 8.460 44.280
Alienagdes... - 764 764
Baixas - (1.347) (1.347)
Transferéncias .. - 199 199
AMOTtiZAGAO0. ......ceeveecieeeeeceeeeee e - (1.559) (1.559)
Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2022 .. 35.820 6.517 42.337
CUSEO e 35.820 16.155 51.975
Amortizagdo acumulada...........c.cceeeriireiienncneee - (9.639) (9.639)
Saldo contabil, liquido em 31 de dezembro de 2022 35.820 6.516 42.336
Em 01 de janeiro de 2023
SAIAO TNICIAL ...t 35.820 6.516

42.336




